
 

 

COMUNE DI CAMPODENNO 
PROVINCIA DI TRENTO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 07/2024 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza di prima convocazione – Seduta pubblica 

OGGETTO: SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 AI SENSI ART. 175, COMMA 4, 
DEL D.LGS. 267/2000 E SS. MM.” 

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì TRENTA del mese di APRILE alle ore 20.00 nella sala delle riunioni, 
presso la sede Municipale di Campodenno, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è 
convocato il Consiglio Comunale. 

 

 

Presenti i signori: Assenti  

   giustificati Ingiustificati  

PORTOLAN IGOR Vicesindaco    

BERTOLAS GIANLUCA Consigliere    

CALLOVI ROSSELLA Consigliere X   

CATTANI ARMANDO Consigliere    

CATTANI MANUEL Consigliere X   

CATTANI MARCELLO Consigliere X   

CRISTAN ELISA Consigliere    

DAL RI' GIANLUCA Consigliere    

IOB ROMINA Consigliere    

PANIZZA FRANCO Consigliere    

PEDO' OSCAR Consigliere X   

PEZZI CARLO Consigliere    

PEZZI NICOLA Consigliere    

ZANOTTI GABRIELE Consigliere    

 
Assiste il Segretario comunale dott.ssa Ivana Battaini. 

 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor IGOR PORTOLAN nella sua qualità di Vicesindaco assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. In conformità delle disposizioni di legge sono stati scelti in 
qualità di scrutatori la Sig.ra Iob Romina e il Sig. Pezzi Carlo e designato alla firma del verbale il Sig. Cattani Armando. 

 
 
 
 
 

 

 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamati i seguenti provvedimenti, esecutivi ai sensi di legge: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 di data 27/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Esame ed approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, del Bi-
lancio di Previsione per gli esercizi 2024-2026, della Nota Integrativa e dei relativi allegati.” e ss.mm.; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 di data 27/02/2024. immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto “Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) esercizi 2024-2026” e ss.mm.; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 di data 12/03/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto “Esercizio finanziario 2023. Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi. Art. 3 comma 4 
d.lgs. 23.06.2011 n. 118” 

Premesso che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126. 

Richiamata la Legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18 "Modificazioni della legge provinciale di contabi-
lità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legi-
slativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia Di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42)", che in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinare l'ordinamento conta-
bile dei Comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall'articolo 
10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli Enti locali e dei loro Enti ed Organismi 
strutturali) della Legge regionale 3 agosto 2015 n. 22, dispone che gli Enti locali trentini ed i loro Enti ed 
Organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio contenute nel titolo I del Decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con 
il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; premesso che la stessa L.P. 18/2015, all'art. 
49, comma 2, individua gli articoli del Decreto legislativo n. 267 del 2000 che si applicano agli Enti locali. 

Visto il comma 1 dell'art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente, dove prevede che “in 
relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge, 
continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale”. 

Ritenuto necessario procedere con la variazione degli stanziamenti di entrata e di spesa così come riepi-
logati nell’Allegato A e nell’Allegato C alla presente delibera, che allegato al presente atto ne forma parte 
integrante e sostanziale. 

Ritenuto quindi necessario provvedere ad effettuare una variazione di bilancio come di seguito riassu-
mibile: 

 

Verifica equilibrio di parte 
corrente Cassa 2024 2025 2026 

Maggiori entrate 20.350,00 20.350,00 - - 

Minori entrate - - - - 

Maggiori uscite - 20.350,00 - 20.350,00 - - 

Minori uscite - - - - 

Utilizzo avanzo -  - - 

Quadratura variazione - - - - 

     

Verifica equilibrio di parte 
capitale Cassa 2024 2025 2026 

Maggiori entrate 39.000,00 39.000,00 - - 

Minori entrate - - - - 

Maggiori uscite -  110.000,00 -  110.000,00 - - 



 

 

Minori uscite - - - - 

Utilizzo avanzo 71.000,00 71.000,00 - - 

Quadratura variazione - - - - 

 

Dato atto che la presente proposta di modifica non altera il pareggio finanziario e vengono rispettati 
l'equilibrio economico-finanziario di parte corrente e di parte capitale di cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m., nonché i vincoli di finanza pubblica - pareggio di bilancio di cui all'art. 1, comma 466 della 
Legge 11 dicembre 2016 n. 232 (Legge di stabilità nazionale 2017). 

Visto il parere del Revisore dei Conti, espresso favorevolmente in data 24/04/2024 con nota in atti ns. 
prot. 2325-A di data 24/04/2024 “Allegato B – Parere revisore”. 

Accertata la propria competenza all'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 49, comma 5, 
del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige approvato con legge regionale nr. 2 d.d. 
3/05/2018. 

Visti: 

• il Codice degli Enti Locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge Regionale del 
03.05.2018 n. 2 con particolare riferimento all’articolo 126 relativo alla figura dei dirigenti ed alle com-
petenze loro attribuite; 

• la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 
adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. (Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42)”; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

• il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

• il D.Lgs n. 50/2011; 

• la L.P. 10.09.1993 n. 26 e ss.mm. ed il relativo regolamento di esecuzione approvato con DPP 11.05.2012 
n. 9-84/leg; 

• il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 
D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione 
contabile; 

• lo Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 13 di data 31.3.2009 e da ultimo modifi-
cato con deliberazione consiliare n. 11 di data 29.02.2016; 

• il Regolamento Il regolamento di contabilità del Comune di Campodenno approvato con deliberazione 
consigliare n. 3 di data 01.03.2001 e da ultimo modificato con deliberazione consiliare n. 05 di data 
28.01.2016. 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Segretario Comunale ai 
sensi dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Con voti favorevoli n. 7 e astenuti n. 3 (Panizza Franco, Pezzi Carlo e Dal Rì Gianluca), espressi dai 10 
consiglieri presenti e votanti; 

D E L I B E R A 

1. di approvare la variazione al Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2024-2026 come meglio 
specificato nell’ “Allegato A – Dettaglio variazione” e “Allegato C – Piano Opere” che formano parte inte-
grante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di dare atto che lo stanziamento viene effettuato sia per quanto riguarda la competenza che la cassa sia 
sui capitoli di entrata che sui capitoli di spesa; 



 

 

3. di dare atto che con la presente variazione vengono rispettati tutti gli equilibri economico-finanziari di 
cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., nonché i vincoli di finanza pubblica - pareggio di bilan-
cio di cui all'art. 1, comma 466 della Legge 11 dicembre 2016 n. 232 (Legge di stabilità nazionale 2017); 

4. di dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi dell’art. 
216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 

5. di dichiarare, con voti favorevoli n. 7 astenuti n. 3 (Panizza Franco, Pezzi Carlo e Dal Rì Gianluca), espressi 
con separata votazione per alzata di mano, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art.183, comma 4, della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

6. di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente deliberazione 
sono ammessi i seguenti ricorsi: 

− opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 
comunale ai sensi dell'art. 183, comma 5, della L.R. 3/05/2018 nr. 2; 

− ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 
legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

− ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 
dell'art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. 

 
 
 

 
 
 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

IL VICESINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Igor Portolan Dott.ssa Ivana Battaini 

Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. 
Lgs n. 82/2005, sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. 
Lgs n. 82/2005, sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa. 

  


		2024-05-02T15:21:28+0200
	Portolan Igor


		2024-05-02T15:22:05+0200
	BATTAINI IVANA




